"Ce mercredi 15 de Septemb. 1563. nous les commissayres estans assemblez par le commandement de Monsr. l'Evesque avons receu les tesmoignages suyvens sur la cause de Cassiodore.

[The deposition by Gaspar Zapata]

Viri optimi ac integerrimi. Quandoquidem ab Illmo. Domino Episcopo Lond. est vobis tradita ex provincia cog... doctrinae vitae et morum D. Cassiodori, et ego autoritate vestra sum vocatus et exponam id quod sentiam de eius doctrina, primum profiteor coram Domino Deo et Angelis eius, atque coram vobis, viri iudices, qui Dei personam representatis, me hui non accedere tanquam accusatorem aut calumniatorem D.Cassiodori. vt ille falso mihi et aliis imponit: quod quidem pernego atque in hoc conscientiam ipsius requiro, et illius familiarium, ac praesertim conscientiam Balthasaris Sanchez, et Angeli Victorii, et Francisci de Abrego et Aliorum: qui omnes optimè norunt me post confessionem quam edidit adolescentulus illa de flagitio nefando, me inquit exhortatum esse omnes qui rei conscii erant, vt nos gereremus in hac causa ex verbo Dei, corrigentes ... eum fraternè: si quidem erat crimen adhuc occultum, et ne permitteremus diulgari, quo vitaretur scandalum. quod ita factum est. Accedo igitur coram vobis tanquam Dei organum, quo illi visum est vti in hac inquisitione, vt reddam dum taxat testimonium verum et incorruptum de iis quae scio de doctrina et vita Cassiodori. Anterim Deum opt.max. precor, vt mihi adsit virtute Spiritus sui caelestis, qui me ducat in omnem veritatem.

Quod ad doctrinam attinet, non est mihi suspectus Cassiodorus ante confessionem Adolescentuli, licet aliqua audiuerim, quae possunt mihi gignere suspicionem: et maximè Italus quidam machinis tallicis praefectus mihi dixit Aureliae tempore obsidionis. prox^a praeteritae, Londini habetis (inquit) immistrum Hispanum apprime doctum et pium, quem scio non confitero nisi vnicum Deum, non duos, vt vos qui asseritis, Christum esse verum Deum. Tamen his verbis non fui inductus, hoc de Cassiodoro crederem et verò intellecta confessione adolescentuli, mentem meam...Deum...dixit Deus omnipotens quid hoc est? quomodo iste...a, traditus sit in tam reprobum sensum, vt praeter...et...sui oblitus, perpeteauerit? scelus tam prodigiosum? et quis hoc patefecisset, nisi tu: Domine, cuius admirabilis est prouidentia et curam in gubernanda tua Ecclesia? qui ex ore illius adolescentuli extorseris hanc confessionem? Certè domine, hoc admirabili iudicio tuo aliquid maius tentas. Fortassè impiè hic sentit de Eterno filio tuo: proinde hoc indigno scelere multò aliud indignius patefacere vis, atque ita

"cum ad resipiscentiam adducere.

Tum paulo post cepi confessionem fidei, quam ille suo nomine et aliorum Hispanorum obtulerat. Ecclesiae Gallicanae, considerare, et in ea annotaui quaedam, quae in animo meo grauem suspitionem gignauit. Ea igitur (viri docti et pii) porro discutienda et examinanda. Primum in tota eius confessione non inuenio, vbi fateatur, Christum Dominum esse aeternum filium Dei ab eterno genitum a Patre: nec vbi discutis verbis fateatur duas naturas, nempe diuinam et humanam hypostaticè esse vnitas in Christo, quod est suspectum in confessione fidei: maximè eorum qui erant tunc suspecti hereseos Serueti...in hac vrbe.

In primo cap. sect.2. suae confessionis descriptio personae filii est mihi suspecta: quia etsi dicat esse representationem et expressam imaginem substantiae Patris, et haec de diuina Christi essentia praedicatur: tamen loquutio est translatio, et potius ad nos relationem habet, quàm ad Patrem, vt sciamus quid in Christo quaerendum sit. neque Apostoli consilium fuit tradere ibi quid simile intus habeat Pater cum filio, sed qualiter Deus nobis patefit in Christo. Ergo in descriptione personarum filii antequam indueret carnem diserte et clarè dicendum erat, Jesum Christum, quatenus Deus est, esse Filium Patris vnicum ab Eterno genitum, non factum, verum Deum cum Patre et Spiritu Sancto, coeternum, consubstantialem et Patri equalem. Porro si nomen substantiae Cassiodoro denouit essentiam, absurdè dicitur Filium, quatenus Deus est, esse expressam imaginem substantiae Patris, cum eadem sit, et quidem simplex vtriusque essentia. Sectione 5 eiusdem cap. dicit sic, vel auferat à Christo...Spiritu Sancto dignitatem Dei. nam multi sunt qui illi attribuunt dignitatem Dei, et auferunt essentiam et eternitatem. Tertio. mihi est valde suspectus propterea quod non solum fatetur Christi esse Filium naturalem Dei, sed asserit, et sic docet, omnes regenitos per verbum et fidem esse filios Dei naturales quia illis datur Spiritus Sanctus et communicatur seu infunditur natura diuina, iuxta illu...Petri, Sumus consortes naturae diuinae. At verò si regeniti sùnt filii naturales, ergo sunt filii essentiales. argumento à natura ad essentiam. Igitur sunt eiusdem essentiae et substantiae cum Deo, quod est nimis absurdum. Inquo videtur assentiri haereticis nostri temporis qui asserunt, filium Dei esse Deum essentialem, quos refutat D.Calvinus in libello qui inscribitur, Impietas Valentini etcetera. Quarto, ego audiui a Cassiodoro hanc propositionem, Pater producit filium per verbum quae quidem propositio auget mihi suspitionem. Nam cum quaesuissem ab eo, an crederet Christum esse Filium Dei Eternum (sunt enim qui dicunt tunc cepisse cum verbum caro factum est) respondit, Quemadmodum nos sumus praecogniti a Deo ab eterno, postea aut cum tempore sumus regenti per verbum et fidem, ita Pater (inquit ille) producit filium per verbum. et cum ego intulissem, Ergo filius est aliquid distinctum a verbo tunc expediuit se nec affirmando nec negando dicens, Ego credo cum omnibus piis et cum ipso Athanasio. Proinde suspicor illum habere cum Serueto Christum esse Eternum filium, quin praecognitus, et non quia sit ab eterno genitus à Patre,

Quinto. Capit.8. sect.1. cum agit de natura et persona Christi, dicit, Confitemur et credimur firmiter, Authorem nostrae salutis, nempe Christum, quod ad naturam et personam illius attinet, esse verum hominem ...ptum. etcetera. vbi nomen naturae simpliciter posit est mihi suspitio ...quia...bus naturis vnitis in Christo hypostaticè. Et quoniam...Deum, quid mirum? Idem Arriani, Seruet. et Val. fatentur.

Sexto. Cap.9. Sect.2. dicit, Dedit item nobis non sulum nomen

"filiorum, sed etiam vt realiter sinus, communicans nobis virtute sui spiritus naturam diuinam: Vbi asserit quod superius tetigi.

Septimo. Cap.10. Sect.2. partitur iustificationem hominis inter hominem et Deum. dicit enim hominem iustificari, ex parte hominis (inquit) per veram poenitentiam et fidem, et ex parte Dei per suam solam misericordiam et liberalitatem. At Scriptura in solidum attribuit gratuite misericordiae Dei iustificationem, et docet, fidem, quae iustitiam Christi apprehendimus, domum Spiritus Sancti esse, et similiter Poenitentiam.

Octauò. Cap.21. sect.2. dicit, Credimus, quod omnis caro resurget tam bonorum, quam malorum, licet quemadmodum ad diuersos fines ita etiam diuersis principiis. Pii enim. quia eorum resurrectio pendet à Christi resurrectione vt a prima causa, resurgent in eadem carne ad vitam eternam virtute seminis diuinitatis quod in ipsis seminatum fuit per diuinum verbum et fidem. Ratione cuius seminis est impossibile eos perpetuo detineri vinculis mortis, eadem ratione qua Christus non potuit detineri. In cuius resurrectione habent pignus certissimum suae resurrectionis et probationem experimentalem de eo quod in hoc casu poterit natura diuina cuius per spiritum Dei iam sunt participes. Doctrina haec est mihi suspecta.

Atque superiora, viri iudices, suspecta sunt, a me non odio aut maleuolentia dicta, sed iussu vestro, amore religionis, et verae pietatis ad gloriam omnipotentis Dei et Christi filii sui Eterni Domini nostri et ecclesiae suae.

Illud etiam non est omittendum Cassiodorum adiunctum Ecclesiae Gallicae et Flandricae non interfuisse congregationibus et conciliis initis singulis mensibus vt eum vtràque Ecclesia conferret, declaretque charitatis, religionis et doctrinae vnitatem ac vinculum, quin potius, vt intellexi, semper haec neglexit, licet fuerit prouocatus. Contra, eos intimos habuit, qui vel aduersentur, vel excisi erant, vt schismatici et haeretici ab vtrique ecclesia. Hoc est testimonium quo ad doctrinam Cassiodori.

Gaspar Capata.

La deposition d'Angelus.